36  diário oficial Nº 36.285 Quinta-feira, 03 DE JULHO DE 2025

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 255/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidor Ernesto Stedile Junior, Coorde-
nador Regional, Matrícula 5989813 Origem: Redenção/PA, com: DESTI-
NO: Ourilândia do Norte e São Félix do Xingu/PA OBJETIVO: Acompanhar
a vistoria das atividades do Projeto Territórios Sustentáveis, praticados na
SEDAP.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
07 a 10/07/2025 3,5 R$ 247,07 R$ 864,74

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 258/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidor, Etienne Valéria de Abreu Lima,
Cargo Coordenadora Matrícula 5904405, Lotação Belém/PA, com: OBJETI-
VO: Fazer fiscalização de equipamentos na UAGRO de Terra Alta. Emerson
De Souza Vieira. , Cargo Motorista Matrícula 57205257 Lotação Belém/PA,
com: OBJETIVO: Conduzir servidora que irá fazer fiscalização de equipa-
mentos na UAGRO de Terra Alta. DESTINO: Terra Alta/PA

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
07 a 09/07/2025 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1216447

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 152 DE 02 DE JULHO DE 2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA Nº 114 de 29/05/2025, publicada no DOE nº 36.246
de 30 de maio de 2025, o nome do servidor GIOVANNI CORREA QUEIROZ,
matrícula nº 5931463/ 4, ocupante do cargo de Secretário de Estado, para
utilização em gozo de férias, no período de 11/07/2025 a 25/07/2025,
referentes ao período aquisitivo 2024/2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1216801
PORTARIA Nº 149 DE 01 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
Considerando o processo 2025/2891908
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria de férias nº 052 de 24 de fevereiro de 2025, publi-
cada no DOE. n° 36.145 de 25/02/2025, o nome da servidora SUELLEN
CECILIA COSTA DE SOUSA, matrícula nº 5940624/2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1216394
PORTARIA Nº 150 DE 01 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
Considerando o processo 2025/2919585
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria de férias nº 114 de 29 de maio de 2025, publicada
no DOE. n° 36.246 de 30/05/2025, o nome do servidor LUIZ FERNANDO
SOUZA LOBATO, matrícula nº 55589973/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1216395

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 574/2025 de 01.07.2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE E-2025/2863944, de 23.06.2025.

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Premio a servidora, MARIA DE FATIMA GOMES DE LIMA,
matrícula nº 401056-2, Advogada, no período de 31.07.2025 a 29.08.2025,
correspondente ao período aquisitivo de 01.05.2014 a 30.04.2017 .
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
PORTARIA Nº 575/2025 de 01.07.2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE E-2025/2887665, de 23.06.2025.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60
(sessenta) dias de Licença Premio ao servidor, MARNE BRASIL VIEIRA,
matrícula nº 3167348-1, cargo de engenheiro , no período de 01.07.2025
a 29.08.2025, correspondente ao período aquisitivo de 13.08.2007 a
11.08.2010.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
PORTARIA Nº 576/2025 de 01.07.2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE E-2025/2909350, de 30.06.2025.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de Licença Premio a servidora, ONEIDE LIDIA BARATA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 3167798/ 1, cargo de Oficial Administrativo , no
período de 16.07.2025 a 14.08.2025, correspondente ao período aquisitivo
de 11.10.2005 a 10.10.2008.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1216331

ERRATA
.

PORTARIA Nº 970/2025 de 12.05.2025 – PUBLICADA NO DOE
36.042 de 25 de novembro de 2024.
ONDE-SE LÊ: período aquisitivo de 1994 a 1997
LEIA-SE: período aquisitivo de 1997 a 2000
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1216330

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 579/2024 de 02.07.2025
Objetivo: Realizar trabalhos de Fotogrametria e/ou
Georreferenciamento, nos bairros TOKYO E ANA JULIA 2, dentro dos limites
do município
de CASTANHAL/PA.
Período: 25.06.2025 a 02.07.2025 (7,5 Diárias)
Servidores:
5954672/ 1 - Igor dos Santos e Silva – Téc. DEAF
5917619/ 2 - Felipe Teixeira Laurido - Téc. DEAF
5954670/ 1 - Thamyres Marques da Silva - Téc. DEAF
5975950/ 1 - Lucas Gomes Coroa - Téc. DEAF
5960949/ 2 - Hugo Rodrigo Costa Miranda - Téc. DEAF
5975884/ 1 - Thais dos Santos Palmeira - Téc. DEAF
5962101/ 2 - Luis Carlos Soares de Lima – Assis. Téc. DEAF
5956016/ 2 - Paula Karoline da Silva Ferreira - Téc. DEAF
5975757/ 1 - Rafael Pereira Gomes – Assis. Téc. DEAF
5975952/ 1 - Marcos Gabriel Silva e Silva - Téc. DEAF
5975879/ 1 - Lilia Silvana Cardoso de Melo - Téc. DEAF
2042363/ 1 - Joao Borges Prestes – Motorista
80845160/1 - Everton Cordeiro Farias – Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente

Protocolo: 1216511

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das partes, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2024/630845 INSTITUTO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA
DE VILA VIZANIA ANUÊNCIA MOCAJUBA

2024/1286093 EDUARDO GOMES DA CONCEIÇÃO ANUÊNCIA MOJU

Em, 02/07/2025
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente ITERPA

Protocolo: 1216759